(Aus dem originale im Meissner stiftsarchive.)

LXVII.

Meinher burggraf von Meissen legt den zwischen Dietrich dekan zu Budissin u. Siffrid v. Wildenhain, über die villa Baselitz schwebenden streit 25 bei. D. 22. september (in octava michaelis)

1298.

Nos Meinherus dei gracia burgrauius Misnensis tenorem presencium protestamur, quod cum quedam causa et dissencionis materia inter dominum Theodericum prepositum Budesinensem ex vna, et Siffridum de Wildenhain, laicum, super quibusdam agris

Cod. dipl. Lus. sup. II.

12

et pascuis adiacentibus ville Paselitz et adiacentibus
 similiter prato, quod dicitur Borkenwise ex parte al-
 tera exorta fuisset, quia dictus Siffridus dicebat ex
 morte Reinhardi dicti Nase de Jawernitz et fratrum
 5 et patruelium suorum dictos agros et pascua ad se
 deuoluta esse, qui ab eo tenebantur titulo feodali.
 Aliquibus diebus amicabilibus a partibus hinc inde
 seruatis, tandem in nostra presencia dictis partibus
 constitutis, lecto priuilegio, quod dicti agri et pascua
 10 ad capellam sancti Johannis baptiste in curia mar-
 chionis in castro Misnensi sita proprietatis tytulo per-
 tinebant, videbatur singulis presentibus, quod ante-
 dictus Siffridus in sepeditis agris et pascuis penitus
 nichil juris haberet, qui eciam nunquam fecerat men-
 15 cionem temporibus retroactis. Tandem precibus nostris
 sepeditus Siffridus inclinatus, si quid iuris habuit in
 agris vel pascuis superius dictis, hoc totum pro se
 et heredibus suis liberaliter resignauit et penitus re-
 nunciauit de beniuola voluntate, nichil sibi iuris et
 20 heredibus suis in antea reseruando. In cuius rei
 testimonium sigilli nostri munimine presentem litteram
 duximus consignandam. Testes huius sunt: Vlricus,
 miles dictus Olsinitz, Apetz de Mvnen et Th. Sebenitz.
 Datum et actum Misne in palacio nostro anno domini
 25 M⁰CC⁰XCVIII⁰. in octaua Michaelis.

(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive.
 Das siegel zeigt einen geharnischten, der in der rechten hand einen
 speer mit einer fahne, auf welcher ein kreuz, in der linken ein
 schild mit dem kreuze hält. Umschrift: SJGJLLVM MEJNHERJ
 30 BVRGRAUJJ Misn.)

LXVIII.

Testament Dietrichs dekans von Budissin und
 domherren zu Meissen. S. a. et d.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.
 35 Cum nichil cercius sit morte et nichil incercius hora

mortis, secundum legitimas sancções et propter dubios et incertos euentus et inpiam debilitatem humane nature mors, que nulli parcer, modo inopinato sua celeritate hominem exanimem facere consueuit. Ne eius celeritas me Theodericum, prepositum Budesi-nensem et canonicum Misnensem preocupet, et non dispositis rebus meis viam uniuersae carnis ingredi faciat intestatum, sancti spiritus gracia inuocata meum testamentum condo et facio per modum inferius annotatum, eligens testatores et testamenti mei executores: 10 dominum Petrum decanum, magistrum Conradum, cantorem, canonicos ecclesie Misnensis, dominum Sibothonem, plebanum de Jochgrin*) et dominum Petrum, Misnensis ecclesie perpetuum vicarium, quibus omnibus et singulis cedo acciones meas contra omnes debitores exigendi et repetendi debita mea. Similiter annum gracie prebende eis committo, vt de omnibus et singulis ordinent et disponant pro remedio anime mee, quidquid eis videbitur. Nichilominus in persona propria, que sequuntur statui et legavi: primo om- 20 nium non obstante uicaria per me constructa in honore sancti Laurencij et sancti Nicolai in ecclesia Misnensi in sinistra parte monasterij, quam contuli dilecto Petro, capellano meo, ad quam vicariam assignavi et contuli omnes redditus tam argenti, quam 25 anone ville Zalezen circa Strele et in Coufbach ter-cium dimidium talentum et triginta denarios et in ciuitate Misna viginti sex solidos et quinque lapides ad illuminandum altare predictorum sanctorum Lau-rencii et Nicolai, nunc in honorem sancte crucis et 30 sancti Martini aliam vicariam de novo decrevi con-struere, construo et construxi, cuius vicarius ad deseruendum choro Misnensi teneatur, prout ceteri vi-carii consueuerunt, ad quam vicariam altare construi debet in loco congruo monasterii tempore oportuno, 35 et predictum altare predictus vicarius officiet, prout de hoc velit et possit domino reddere rationem et ut mei, patris mei et matris mee, Gotscalci, decani Misnensis, Waltheri, decani Magdeburgensis et aliorum

*) Jochgrin = Stolpen, alte bezeichnung für diese stadt. 40

amicorum et benefactorum meorum frequentem memoriam agere teneatur, ad cuius vicarie consumacionem do, lego et assigno omnia mea, que in parato vel in debitis in supellectili, equis, pecoribus, et in
 5 annonam cujuscunque generis habeo uel habere potero, annum gracie similiter ad hoc dupertans. Curia mea duntaxat excepta, committo Reinhardo, auunculo meo, canonico Misnensi, assignauit in sanitate corporis constitutus, volens tamen dictam curiam canonicalem per-
 10 manere, moderacione tamen injecta in premissis, ut dicte vicarie primo et principaliter ad minus circa decem marcas annui redditus comparentur. De residuo vero, si quid fuerit legata specialiter claustris et piis locis et personis exsoluantur, discrezioni testatorum meorum predictorum committens distribuenda, ordinanda et pertractanda singula, prout de ipsis gerofiduciam et saluti mee viderint expedire. Dictam vero vicariam post mortem meam quocienscunque vacare contingerit, persone ydonee sacerdoti prepositus, decanus et capitulum Misnense conferant, prout melius viderint expedire. Preterea in persona propria lego fabrice Misnensi quatuor marcas et librum meum matutinale. Item fratribus Minoribus in Misna quatuor marcas, quarum due sunt persolute cum lecto
 25 meo meliori. Item lego abbatibus et conventibus in Cella, in Dobriluch et in Buch, ordinis Cisterciensis, item priori et conventui in Pigavia, item preposito et conventui in Schillen, cum quibus quinque claustris habeo confraternitatem; singulis istis quinque claustris lego duas marcas et volo, ut obitus meus per speciale nuncium transitorie destinatum eis intimetur, et singuli rogentur, vt obitum meum per ordinem suum faciant publicari, et jus fraternitatis nunc per-
 30 agant cum vigiliis et missis animarum et oracionibus secundum consuetudinem ordinis approbatam. Item lego duas marcas generali ordinis Cisterciensis, quas abbas de Dobriluch sibi deportabit cum litteris confraternitatis, vt me commendet oracionibus omnium fratrum tocius ordinis ipsorum. Item lego ad sanctam
 35 Afram Misne decem marcas, cum quibus comparare debunt redditus unius marce, ut anniuersarius meus,
 40

Henrici patris mei, et Jutte matris mee apud ipsos annis singulis peragatur, de qua marca prepositus ministrabit conuentui quinque solidos, infirmarie quinque solidos, ad mensam suam decem solidos reseruabit. Item lego sanctimonialibus in Zorinthzc*) vnum talentum, in Sitstenrode vnum talentum, ad sanctam Crucem**) vnum talentum, in Mulberch conuentui unum talentum et cognate mee ibidem vnum talentum, in Stuchow vnum talentum, item fratribus Minoribus in Vriberch unum talentum, fratribus in Dresden vnum talentum, fratribus in Ozzecs unum talentum, fratribus in Turgowe unum talentum. Item lego ad scribendum nouum breviarium ad chorum Missensem duas marcas, in Schilow argenteum cingulum meum et alteram dimidiad marcam. Infirmis in campo 15 ad capellam faciendam vnum talentum, ad sanctum Dionisium in Cluse decem solidos. Domino Heinrico, capellano cantoris, decem solidos ut memoriam mei in suis oracionibus habeat, Ottoni, scolari cognato meo vnam marcam et pallium meum subductum vi- 20 ridi. Item matri Ottonis et filie sue in Dresden duos lectos et caphardum nouum et pallium longum, quod subductum fuit pellibus lintinis. Item Henrico cellario meo ad precium suum unam marcam, item duabus consanguineis meis, in Ozzecs, Insche et Margarethe 25 sororibus Siffridi, quatuor lectos et vnam marcam. Item domino meo episcopo meum cingulum argenteum cum pede et vitrum meum romanicum et vlassam meam magnam et alias tres majores omnes stanneas. Item domino decano duas vlassas stanneas, que 30 fuerunt domini de Boruz et mensam meam, que stat in camera mea, circumpositam nigro ligno. Item magistro Conrado cantori duas vlassas stanneas, quas duxit post supradictas acceptandas et duo cantara stannea de una stopa et unam mensam, quam duxit 35 acceptandam. Alia vasa mea tam in vlassis, quam in cantaris stannea diuidantur inter canonicos secundum quod testatoribus videbitur expedire, ita tamen

*) Sornzig.

**) Heil. Kreuzkloster vor Meissen.

quod domino lectori primo dentur tria cantara
 stannea, vnum de vna stopa et duo de duobus quar-
 talibus, item dominis canonicis omnibus vnam carra-
 tam vini. Item duobus servis meis, scilicet Walthero
 5 de Cozzebude et Henrico Calvo duos equos meos,
 scilicet rubeum et griseum, qui sunt in curia mea,
 relique famulicie detur precium suum d̄eservitum.
 Item relinquo curiam meam Reinhardo avunculo meo,
 sicut superius est expressum. Relinquo tamen in
 10 eadem curia quatuor lectos, quatuor mensas, duas, in
 quibus comeditur tempore hiemali et duas, in qui-
 bus comeditur tempore estivali. Relinquo eciam ibi-
 dem dolea, lagenas, sartaginem, ollas et patellam et
 quidquid pertinet ad coquinam et ad braxatorem.
 15 Item de eidem Reinhardo decretum meum, summam
 Gamphredi, casus decretorum et questiones in uno
 volumine, summam Bartholomei et digestum novum,
 et nota, quod Reinhardus dabit de curia mea singu-
 lis annis duo talenta, quorum in anniversario meo
 20 quindecim solidos dividat inter pauperes et scolares,
 item quinque solidos dividet inter sacerdotes pro vi-
 giliis et missis animarum. Item de secundo talento
 dabit in bona sexta feria pauperibus et scolaribus
 decem solidos, item eodem die fratribus Minoribus
 25 viginti denarios, hospitali viginti denarios et leprosis
 viginti denarios. Item per quadragesimam dabit quin-
 que solidos pro vigiliis et missis animarum. Volo,
 ut hec duo talenta Reinhardus det temporibus vite
 sue, et post mortem suam faciat cum dicta curia ad
 30 utilitatem suam secundum quod sibi videbitur ex-
 pedire. Item do Conrado avunculo meo, canonico
 Budensensi decretales et digestum vetus. Item do
 codicem cum funeralibus in uno volumine sequen-
 tibus Gebehardo avunculo meo, canonico Wurcinensi,
 35 alias vero et quaternos hii tres inter se dividant,
 prout placet. Item assigno domino Sibothoni tunicam
 meam subductam pellicio mardrino et omnes pelues
 meas. Item domino Petro tegumen hirsutum et lectum
 meum, quo tegor et duas mensas. Item domino
 40 Rudgero pallium subductum pellibus lintinis, bursam
 sericeam et unum annulum. Item domino Thisconi

de Wistrop, domino Conrado de sancto Johanne, domino Petro et domino Henrico capellano cantoris, cuilibet istorum unam bursam et unum annulum. Item fratribus Minoribus in Misna longam mensam et lectum magnum. Item missalem meum dominicalem 5 lego summo altari in Budesin. Item duos habeo adhuc missales libros, inter quos dominus Petrus eligere debet meliorem. Reliquum de ad altare, quod construendum ad vicariam et calicem meum. Item casulam meam meliorem de baldechino cum prepanicis 10 (Aufschlägen) attinentibus, duas ampullas cum pannis de pictis et pallis, capelle curie mee. Item do ad altare sancti Laurencii et Nicolai casulam stripeam cum suis attinenciis. Item ad altare sancti Johannis in curia reg. casulam de baldechino cum suis atti- 15 nenciis. Hec omnia persolvi debent de omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus, si fieri potuerint, primo tamen omnium debitum meis, si que sunt, persolutis et vicaria mea de decem marcis vel circa primo et principaliter comparata. Alia omnia per me 20 minus prestita et incompleta, meis committo testatoribus, ut de hiis faciant pro salute anime mee secundum quod ipsorum discrecioni videbitur expedire. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, in die Prisce virginis, dominis Mis- 25 nensis canonicis presentibus, scilicet: domino Johanne, preposito majore, domino Alberto de Luppe, domino Herchenberto de Starch: domino Conrado, cantore, domino H. de Zwein domino . . de Lutchenberch et aliis quam pluribus fide dignis. 30

(Aus dem originale auf pergament mit drei siegeln im Meissner stiftsarchive. Es hängt daran das siegel des Petrus dekan der Meissner kirche, das eigene des Theodericus prepositus de Budisin, endlich des M. Conrad domherren zu Meissen. 35

LXIX.

Dietrich's prepositus zu Budissin, kleineres testament. D. 1299.

Ego Theodericus dei gracia prepositus Budensis notum fieri cupio omnibus per presentes, quod pro salute anime mee institui in ecclesia Misnensi kathedrali perpetuam uicariam et altare in honore sanctorum Laurencii et Nycolai, cuius collacionem volo post mortem meam ad Misnense capitulum pertinere. Cui vicarie contuli et dedi villam Zalesen iuxta Strele cum omnibus prouentibus nichil penitus excipiendo. Item in villa Chofbach iuxta Wilansdorf quinquaginta solidos et XXX. denarios Vribergensis monete. Item in ciuitate Misna viginti et sex solidos minus tribus denariis et vnum macellum quod soluit annuatim quinque lapides sepi purificati ad illuminandum altare predictorum sanctorum. De istis prouentibus uolo ut uicarius dicte uicarie peragat anniversarium meum distribuendo canonicis presentibus in vigiliis in Misna vnum talentum cum decima hospitaliter vicarijs et sociis XV. solidos, custodi vnum solidum si ponet candelas super sepulcrum in vigilijs et missa. Item idem tenebitur singulis septimanis dicere tres missas vnam de domina nostra aliam pro peccatis terciam pro defunctis, et procurabit aliam missam pro defunctis celebrari singulis septimanis, uel si uolt poterit personaliter adimplere. Item in anniuersario meo distribuet pauperibus panes sex solidorum. Insuper singulis septimanis per annum dabit pauperibus vnum modium siliginis prout in aliis meis scriptis et priuilegiis melius est expressum. Hec omnia committo vicario qui tempore fuerit in animam suam et conscientiam ad implenda ut in die iudicij ad salutem propriam omnipotenti deo possit reddere rationem. Datum anno domini M^oCC^oLXXXX^o nono in die beate Prisce virginis.

(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive.
Das siegel ist zerbrochen. Von demselben legate ist eine ausführlichere ausfertigung bereits Cod. dipl. Lus. sup. I. Aufl. p. 110
40 sqq. gedruckt.)

LXX.

Die geschworenen der stadt Zittau erklären den erben eines gewissen Tylo und Theodericus, denen die münzprägung vor der verlegung derselben von Zittau nach Kuttenberg zustand, dass 5 das anrecht auf die hälften einem jeden verbleiben solle. D. 21. Aug. 1312.

Nos Wilricus judex nec non vniuersitas juratorum ciuitatis Zittaue, ad uniuersorum noticiam deferentes presentibus publice protestamus, nobis certo cercius 10 hoc constare, fabricam monetariam spectantem ad dictam ciuitatem Zittaue, nempe autem de maturo consilio per felicis recordacionis dominum quondam Wencezlauum serenissimum Boemie et Polonie regem in montem Kuttis, pro communi terre bono 15 translatam, Petri et Frizkonis filiorum quondam Tylonis, dicti de Tilia, nostri concius justicialiter fore medium, alia vero media parte dicte fabrice ad posteros ac heredes, Theoderici dicti Langschenkl, jure hereditario similiter pertinente. Quamuis quidem inter 20 heredes predictorum Tylonis et Theoderici, diuturno tempore defunctorum, ratione priuilegij per magnificum principem quondam Ottokarum regem Boemie, memorato Theoderico super eadem fabrica tantum collati, cum tam prefatus Tylo, quam ipse Theodoricus 25 prenotatam fabricam simul tytulo empcionis comparauerint, de partibus eiusdem fabrice disceptacio suborta fuerit, que tum per viros ydoneos fratrem Fridecum priorem monasterij Cedlicensis, Nycolaum de Nefshof, Hainricum Chirchpergerum, Dietmarum mo- 30 netarium et Andream dictum Schartzach, quorum arbitrio ipsa disceptacio extitit contradicta et fuit in posterum abolita et sopita et partibus vtriusque assentientibus. Et quia uellet in parte sua inprimis fabrice pars quelibet contentari, ad nostram et dicti 35 montis Kutne presenciam venientes, suppliciter postulantes, quatenus ne ipsis, videlicet heredibus praetectorum Tylonis et Theoderici, de partibus vtrorumque

sepe dicte fabrice, impeticio seu calumpnia deinceps alteri ab altero eorum valeret, vel per quempiam alium peroriri nostras ipsis super eo dignaremur litteras erogare. Quorum condignis precibus annuentes, ad tenendam et possidendam perpetuo heredibus prefati Tylonis partem medium sepe fate fabrice et heredibus prelibati Theoderici, partem alteram jure hereditario ipsorum voluntate et consensu accedentibus, nostras eis litteras contulimus, sigilli nostri et 10 sigilli honorabilium virorum antefati montis Kutne juratorum munimine roboratas. Testes ciuitatis Zittauie prenotate sunt: Hermannus Groze, rector scabinorum: Nycolaus de Hirsuelde, scultetus Stainruker, Hermannus de Tyrkow, Guntherus de Gablona, Chunradus magister scole, Petzoldus Razolt, Hermannus de Budesin, Petrus Herwordi, Fritzko de alta domo, Ysenricus de Sbidenitz, Wernherus Merer, jurati vero dicti montis, Tyrmannus Lutie, Ekhardus, Hermannus de castro, Vlimannus mercator, Nycolaus de Oderen, 20 Syboto Kelberk, Hermannus Buchardi et Henricus de Smalbach aliique viri quam plurimi fide digni. Acta sunt hec anno domini millesimo trecentesimo decimo secundo, XII. kal. Septemb.

(Aus dem originale No. 1970. auf pergament im k. s. geh. staatsarchive zu Dresden mit den siegeln der stadt Zittau und des kuttenberges, von denen nur letzteres völlig erhalten ist.)

LXXI.

Das Meissner capitel verkauft den domherren Reinhard von Gubin, Ulrich v. Dyben u. Peter 30 von Budissin den zehnten auf mehrere güter, unter der bedingung, dass sie diesen dereinst in ihrem testamente der Meissner kirche legiren. D. Meissen, (in crastino Benedicti) 1315.

Nos H. dei gracia prepositus, H. decanus, to-
35 tumque capitulum ecclesie Misnensis protestamus per

H. que au. I. Iqib .bo

presentes, quod maxima necessitate nos urgente compulsi sumus distraere aliquos redditus prebendarum nostrarum, unde decimam nostram sitam circa Litschenitz in villis infra scriptis videlicet: octo maldra utriusque siliquinis et avene vendidimus domino Reynhardo de Gubin, domino Ulrico de Dyben, concanonicis nostris et domino Petro de Budesin perpetuo vicario nostre ecclesie, tali condicione interjecta, quod ipsi omnes et singuli debent in ecclesia nostra de ipsa decima suum facere testamentum. Sepedicta 10 autem decime dominus Ulricus medietatem, dominus Reynhardus quartam partem et dominus Petrus quartam partem reliquam exsolverunt. Actum et datum in capitulo nostro omnium canonicorum ad capitulum nostrum pertinencium et voluntate voluntaria accedente, anno incarnationis dominice MCCCXV. in crastino Benedicti. Ne igitur in posterum super hac distractione alicui dubium aliquod vel ambiguitas valeat suboriri, presentem litteram desuper sic conscriptam predictis dominis dedimus, nostri capituli sigilli munimine roboratam. In Otwek xviii. mansi, in Spiit viii. mansi, in Gorentz x. mansi, in Schachow xviii. mansi, plebanus ibidem habet tres mansos, allodium sex, in Birmitz xi mansos, in parvo Litschenitz vii. mansos.